M O Ç Ã O Nº. 039
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a revitalização da “Praça do Abolicionista”, localizada entre as Ruas Jorge Barbosa de Barros e Atílio Losi, no Jardim Paraíso, e sua reinauguração no último dia 6 de setembro, ocasião na qual também foi inaugurada o monumento da abolição, que marca o reconhecimento da valorosa contribuição do povo negro na formação desta Nação e que ao mesmo tempo sinaliza com o fim de toda forma de discriminação racial em nosso Município, sendo um verdadeiro marco na iniciativa da Promoção da Igualdade e Ações Afirmativas;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público reconhecer e destacar a importância das ações afirmativas e políticas desenvolvidas em nosso Município visando à superação das desigualdades sociais e raciais,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para a UNIÃO CULTURAL NEGRA DE BOTUCATU, na pessoa de sua presidente, SRA. CONCEIÇÃO DOMINGOS VERCESI, em razão da brilhante solenidade formal e festiva promovida por esta importante entidade de Botucatu no último dia 6 de setembro, na  reinauguração da “Praça do Abolicionista” e na inauguração do monumento da abolição nesta mesma ocasião,.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2009.

Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO
PT
	CARLOS TRIGO
PT

wlf